wiek głupi”, gdyż bardziej odpowiada ono łacińskiemu wyrażeniu *homo stultus* niż tłumaczenie J. Sulowskiego (por. *Słownik łacińsko-polski*, t. V, red. M. Plezia, Warszawa 1998, s. 232). Por. *Trin.*, 14, 12, 15, NBA 4, 590, POK 25, 395; *Beata vita liber unus*, 4, 34, PL 32, 975-976, w: *Dialogi filozoficzne*, t. 1, tłum. A. Świderkówna, Warszawa, 1953, s. 41; R.H., NASH, *Sapienza*, ADE, s. 1251; M. TERKA, *Objawienie Logosu w nauczaniu św. Augustyna*, w: *Wczesne chrześcijaństwo a religie*, red. I. S. Ledwoń, M. Szram, Lublin, 2012, s. 522-536.

¹¹⁵ *Util. cred.*, 16, 34, PL 42, 89-90, PSP 54, 61-62; M. SOŁTYSIAK, dz. cyt., s. 229-230.

¹¹⁶ *Trin.*, 14, 12, 15, NBA 4, 590: „Haec igitur trinitas mentis non propterea Dei est imago, quia sui meminit mens, et intellegit ac diligit se: sed quia potest etiam meminisse, et intellegere, et amare a quo facta est. Quod cum facit, sapiens ipsa fit. Si autem non facit, etiam cum sui meminit, seque intellegit ac diligit, stulta est. Meminerit itaque Dei sui, ad cuius imaginem facta est, eumque intellegat atque diligit. Quod ut brevis dicam, colat Deum non factum, cuius ab eo capax est facta, et cuius particeps esse potest [...]; et non sua luce, sed summae illius lucis participatione sapiens erit [...]. Sic enim dicitur ista hominis sapientia, ut etiam Dei sit”, POK 25, 395.

¹¹⁷ *De fide, spe et caritate liber unus*, 2-5, PL 40, 231-233, *Podręcznik dla Wawrzyńca, czyli o wierze, nadziei i miłości*, w: św. Augustyn, *Pisma Katechetyczne*, s. 77-80; E. TeSelle, *Fede*, ADE, s. 715-716.

¹¹⁸ M. SOŁTYSIAK, dz. cyt., s. 227.

¹¹⁹ *Sermo* 144, 2, PL 38, 788.

wierzyć w Niego? Przez wiarę Go kochać, przez wiarę Go miłować, wiarą dążyć do Niego i być złączonym z Jego członkami¹²⁰.

Widoczna jest tutaj kolejna granica określająca pole semantyczne, w którym można ujmować autorytet. Ten bowiem, kto nim jest, nie może sobą przesłaniać horyzontu myślenia i poznania drugiego człowieka, lecz winien prowadzić ufając mu umysł ku temu, co znajduje się poza nim. Zarówno Pismo Święte, jak i Kościół powszechny, który je interpretuje w zgodzie ze swoją tradycją, oraz poszczególne jego członkowie ciesząc się powagą wśród chrześcijan, pełniąc funkcję autorytetu dla wiary, muszą w ostateczności prowadzić do spotkania z Bogiem, tzn. do poznawania Go i doświadczania Jego obecności. W tym właśnie św. Augustyn widzi najgłębszy sens autorytetu. Oparcie się na nim zapewnia bowiem pewność, że droga, którą umysł podąża, zmierza do właściwego celu, do Boga¹²¹.